PROJETO DE LEI Nº 035/2018

“Institui a Lei que a Câmara de Vereadores Mirim seja denominado Vereador Doutor Hermógenez José Sant'ana”.

  A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVA:

Art. 1º Fica denominado de Vereador Doutor Hermógenez José Sant’Anna a Câmara de Vereadores Mirim.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentarias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

     Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 27 de março de 2018.

_______________________                                  __________________________
Paulo Rogiério de Almeida                                         Anderson Cavanha
     Prof. Paulinho – PV                                                Bruxão Cavanha – PR

JUSTIFICATIVA

 Egrégia Casa de Leis.
 Douto Edil.

Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o projeto trazido à baila.
Este Projeto de Lei é uma justa homenagem ao Vereador e Doutor Hermógenez José Sant’Anna, advogado pela faculdade de Itú, turma de 1982, e também professor, formado em Estudos Sociais, Geografia e Pedagogia, além de Corretor de Imóveis.
Nascido em Santa Catarina na Cidade de Herval D’Oeste em dezembro de 1949, casado com a Senhora Nanci Ramos Vilanova Sant’Anna com quem teve três filhos.
Veio para Itapevi por volta de 1976, e trabalhou na empresa de Engenharia Ferroviária – SERFER S/A., por doze anos, e depois disso se dedicou a Administração Imobiliária e Advocacia. No comércio, foi proprietário da Loja Só Presentes, e na qualidade de professor atuou na Secretaria de Educação do Estado de São Paulo, e colaborou grandemente na formação de milhares de jovens do nosso município, que hoje já estão formados.
Foi eleito por dois mandatos, sendo eles: de 1993 a 1996 e de 2001 a 2004, e durante este último período, foi Presidente da Câmara Municipal de Vereadores. Por ter sido 1º suplente, chegou a assumir como vereador durante o mandato de 1997 a 200 em substituição a um vereador licenciado. Nas participações na política partidária, quando não foi eleito, sempre foi suplente de vereador, graças às excelentes votações. Foi dirigente partidário, vereador, presidente da política, presidente de comissões legislativas, presidente da câmara; criou projetos, articulações, discussões e encaminhamentos, participando ativamente na política.
              Nos partidos políticos que militou, sempre ocupou cargos de direção, seja como presidente, vice-presidente ou membro da Executiva. Foi vice-presidente da Câmara Oeste, órgão que congrega todos os vereadores da Região Oeste da Grande São Paulo.
            Na sociedade civil, sempre manteve participação marcante e fundamental, com destaque para o trabalho realizado nas seguintes entidades:
· ACITA – Associação Comercial e Industrial de Itapevi; ACEI – Associação Cultural e Esportiva de Itapevi;
·  FACESP – Federação das Associações Comerciais do Estado de São Paulo; CIESP / CASTELLO – Confederação das Indústrias do Estado de São Paulo; SESI e SENAI;
· ROTARY CLUBE DE ITAPEVI, CONSEG – Conselho de Segurança de Itapevi; CODESI – Conselho de Desenvolvimento de Itapevi;
· CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE; CAE – Conselho de Alimentação Escolar.

             Pelo Legislativo Municipal, Hermógenez foi honrado em 2014 com a concessão do Título de Cidadão Itapeviense, por autoria de todos os vereadores, e ainda com a Medalha da Ordem do Mérito do Judiciário Municipal. Da Polícia Militar do Estado de São Paulo, recebeu a Medalha Mérito Bandeirantes Raposo Tavares – Grau Oficial.
            Com tantas contribuições à nossa casa Legislativa, nosso município e nossos cidadãos, é mais do que merecida tal homenagem.

         Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 27 de março de 2018.

[bookmark: _GoBack]______________________                               _______________________
Paulo Rogiério de Almeida                                         Anderson Cavanha
     Prof. Paulinho – PV                                                Bruxão Cavanha – PR